
Eiropas Savienības Tiesa
PAZIŅOJUMS PRESEI Nr. 14/12

Luksemburgā, 2012. gada 17. februārī

Prese un informācija 

 

Tiesas darbības statistika 2011. gadā – jauns rekords trīs Eiropas Savienības Tiesas 
tiesās ierosināto un izskatīto lietu skaita ziņā 

Augstāka efektivitāte un būtiskas iekšējās reformas tomēr neļauj pilnībā tikt galā ar lietu skaita 
pieaugumu 

2011. gadā trīs Eiropas Savienības Tiesas tiesās ierosināto un izskatīto lietu skaits turpināja 
pieaugt (ierosinātas 1569 lietas). Iestāde var tikai pozitīvi novērtēt šādu attīstību, kas liecina par 
valsts tiesu un indivīdu uzticēšanos Savienības tiesām. Tomēr, neraugoties uz sasniegto ražīguma 
rekordu (2011. gadā pabeigtas 1518 lietas), nav pilnībā tikts galā ar šo lietu apjoma pieaugumu. 

 

Tiesa 

2011. gadā Tiesa ir pabeigusi 638 lietas; tas parāda vairāk nekā 10 % pieaugumu salīdzinājumā ar 
iepriekšējo gadu (2010. gadā pabeigtas 574 lietas). 

2011. gadā Tiesā ir ierosinātas 688 jaunas lietas; tas ir būtisks pieaugums salīdzinājumā ar 
2010. gadu (ierosināta 631 lieta), un otro gadu pēc kārtas tas ir vislielākais skaits Tiesas vēsturē. 
Tāpat tas ir attiecībā uz lūgumiem sniegt prejudiciālu nolēmumu. Šajā gadā ierosināto prejudiciālā 
nolēmuma lietu skaits trešo gadu pēc kārtas ir lielākais jebkad sasniegtais un salīdzinājumā ar 
2009. gadu ir pieaudzis par gandrīz 41 % (423 lietas 2011. gadā salīdzinājumā ar 302 lietām 
2009. gadā). 

Runājot par tiesvedības ilgumu, statistikas dati lielākoties ir tikpat pozitīvi kā iepriekšējā gadā. 
Prejudiciālā nolēmuma tiesvedības vidējais lietu izskatīšanas ilgums ir 16,4 mēneši (salīdzinājumā 
ar 16 mēnešiem 2010. gadā). Tiešajās prasībās un apelācijas tiesvedībā vidējais lietu izskatīšanas 
ilgums 2011. gadā ir bijis attiecīgi 20,2 (!) mēneši un 15,4 mēneši (salīdzinājumā ar 16,7 mēnešiem 
un 14,3 mēnešiem 2010. gadā). 

 
  2007 2008 2009 2010 2011 

Ierosinātās 
lietas 581 593 562 631 688 

Pabeigtās 
lietas 570 567 588 574 638 

Izskatāmās 
lietas 742 768 742 799 849 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

0 
100 
200 
300 
400 
500 
600 
700 
800 
900 

2007 2008 2009 2010 2011 

www.curia.europa.eu 



 

Vispārējā tiesa 

No statistikas viedokļa 2011. gadu neapšaubāmi var novērtēt kā rekorda gadu. Kopskaitā 
722 reģistrētās jaunās lietas uzrāda gandrīz 15% pieaugumu salīdzinājumā ar 2010. gadu 
(ierosinātas 636 lietas) – gadu, kurā jau bija sasniegts šajā ziņā līdz tam nepieredzēts līmenis. 
Tāpat nozīmīgais Vispārējās tiesas īstenoto būtisko reformu rezultātā izskatīto lietu skaita 
pieaugums (par 35 %) liecina par vēl nebijušu tiesas aktivitātes līmeni, ko raksturo 714 pabeigtas 
lietas (salīdzinājumā ar 527 lietām 2010. gadā), kurām pievienojami 52 pieteikumi par pagaidu 
noregulējumu. 

Konjunktūras faktoru dēļ tomēr nevar garantēt, ka 2011. gadā panākto tempu būs iespējams 
sistemātiski nodrošināt no gada gadā. Tāpēc ir jāīsteno procesuālas un strukturālas reformas, lai 
Vispārējā tiesa varētu ne vien atbilstoši reaģēt uz sistemātisku ierosināto lietu skaita pieaugumu, 
bet arī samazināt vēl neizskatīto lietu skaitu. Tāpat jānorāda, ka, neraugoties uz iepriekš 
aprakstītajiem rezultātiem, pagājušajā gadā turpināja palielināties izskatāmo lietu skaits, 
sasniedzot 1308 lietas, un tiesvedības ilgums bija vidēji 26,7 mēneši (salīdzinājumā ar 
24,7 mēnešiem 2010. gadā). 

 

 

 

  
Le Tribunal de la fonction publique 

 

  2007 2008 2009 2010 2011 
Ierosinātās 

lietas 522 629 568 636 722 

Pabeigtās 
lietas 397 605 555 527 714 

Izskatāmās 
lietas 1154 1178 1191 1300 1308 

 

Civildienesta tiesa 

Civildienesta tiesas darbības statistika rāda, ka 2011. gadā ierosināto lietu skaits (159) atkal ir 
būtiski palielinājies salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu (139), kurā jau bija konstatēts nozīmīgs 
prasību skaita palielinājums (111 prasības 2008. gadā un 113 prasības 2009. gadā). 

Savukārt pabeigto lietu skaits (166) ir daudz lielāks par iepriekšējā gadā pabeigto lietu skaitu (129) 
un ir labākais kvantitatīvais Civildienesta tiesas darbības rezultāts kopš tās izveides. 

Tāpat ir jānorāda, ka vidējais tiesvedības ilgums ir būtiski samazinājies (14,2 mēneši 2011. gadā 
salīdzinājumā ar 18,1 mēnesi 2010. gadā). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  2007 2008 2009 2010 2011 
Ierosinātās 

lietas 157 111 113 139 159 

Pabeigtās 
lietas 150 129 155 129 166 

Izskatāmās 
lietas 235 217 175 185 178 

0 
200 
400 
600 
800 

1000 
1200 
1400 

2007 2008 2009 2010 2011 

Ierosinātās  Pabeigtās  Izskatāmās  

250 
200 
150 
100 

50 
0 

2007 2008 2009 2010 2011 

Ierosinātās  Pabeigtās Izskatāmās 



 

 
 

Neoficiāls dokuments plašsaziņas līdzekļu vajadzībām, kas Tiesai nav saistošs. 

Kontaktpersona presei: Gite Štadlere [Gitte Stadler]  (+352) 4303 3127 
 


